Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Tereza Štochlová

Jazykový posun u českého společenství v Srbsku
Language shift in a Czech minority in Serbia

2017 Vedoucí práce: Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Děkuji Mgr. Janu Chromému, Ph.D. za odborné vedení práce, přínosné konzultace, cenné rady

i soustavnou motivaci, Mgr. Markétě Světlíkové za zprostředkování kontaktů i pomoc s organizací

výjezdů, paní Josefině Irovič a Jarmile Bůžek za poskytnuté zázemí během výzkumu v Srbsku,

Tatianě Šolaja za pomoc s přepisem srbských částí rozhovorů, Tereze Bittnerové za konzultace při

práci s odbornými anglickými texty, FF UK za poskytnutí účelového stipendia.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. 8. 2017

…………………………..

Tereza Štochlová

Abstrakt

Práce se zabývá současnou jazykovou situací české menšiny žijící v srbské části Banátu se

zaměřením na jazykový posun jakožto důležitý sociolingvistický fenomén, který odkazuje

k mezigenerační jazykové ztrátě. První část má v širší perspektivě představit základní teoretické

principy a nastínit aktuální představy o průběhu jazykového posunu, vycházející z výzkumů

nejrůznějších bilingvních společenství. Druhá část práce se soustředí na analýzu dat sesbíraných

v průběhu několika výjezdů do oblasti Vojvodina na severu Srbska (Vršac, Bela Crkva, Češko Selo).

Na základě formulovaných hypotéz je zjišťováno, jaký postoj k menšinovému jazyku mluvčí napříč

generačním spektrem zaujímají, jak se jednotlivé sociolingvistické faktory odráží na jejich jazykové

kompetenci a jakým způsobem probíhá mezigenerační komunikace v konkrétních interakcích,

přičemž bude brán zřetel zejména na jazykovou volbu respondentů, která podmiňuje střídání

jazykových kódů. Cílem výzkumu je podat o průběhu jazykového posunu v srbské části Banátu

částečný obraz, který je sestavován na základě přímého pozorování uvnitř konkrétní rodiny,

i analýzy interakcí jejích jednotlivých členů.

Klíčová slova: sociolingvistika, jazykový kontakt, bilingvismus, menšinový jazyk, jazykový posun,

mezigenerační komunikace, střídání jazykových kódů

Abstract

This thesis deals with contemporary language situation of Czech minority living in Serbian part of

the region of Banat, focusing on the language shift as a significant sociolinguistic phenomenon

which refers to intergenerational language loss. In the first part of the thesis, basic theoretical

principles are presented and an outline of present conceptions of the language shift, based on

research of various bilingual communities, is given. The second part concentrates on the analysis of

the data gathered during several excursions into Vojvodina located in the northern part of Serbia

(Vršac, Bela Crkva, Češko Selo). On the basis of formulated hypothesis, it is investigated what

attitude to minority language speakers through generational spectrum occupy, how particular

sociolinguistic factors are reflected in their language competence and how the intergenerational

communication happen in particular interactions. The goal of the research is to give a partial picture

of the development of the language shift in Serbian part of the Banat, compiled on the basis of the

direct observation inside the specific family as well as the analysis of the interactions between the

family’s particular members.

Keywords: Sociolinguistics, language contact, bilingualism, minority language, language shift,

intergenerational communication, code-switching
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Úvod
Jednadvacáté století bývá označováno jako věk jednotné světové civilizace (Šatava, 2009,

s. 10). Proces globalizace boří hranice mezi kontinenty, jednotlivými státy i etnickými skupinami,

vlivem čehož dochází ke splývání specifických kulturních prvků, k průniku jednotlivých

svébytných společenství. Ačkoliv bývá kulturní pluralismus viděn jako něco obohacujícího,

nevyhnutelně vede k úbytku diverzity jednotlivých etnických skupin. To se týká i menšinových

jazyků, které mohou být při kontaktu s dominantnějším majoritním jazykem vytlačovány na

periferii funkčního užití, v extrémních případech mizí úplně. Tento sociolingvistický fenomén se

označuje jako jazykový posun a v současné době mu je věnována značná pozornost. I tato práce se

jím bude zabývat. Pokusí se přiblížit současnou jazykovou situaci české menšiny žijící na severu

Srbska, na území označovaném jako Banát. Na základě sociolingvistické analýzy dat sesbíraných

v průběhu několika výjezdů do této oblasti se budu snažit popsat aktuální průběh jazykového

posunu češtiny směrem k majoritnímu jazyku.

Práce je formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu vymezím základní

termíny, které se zkoumanou problematikou bezprostředně souvisí. Poté se zaměřím na vztah jazyka

a etnické identity, která ovlivňuje postoj mluvčích k minoritě i jejich potřebu sdílet s tímto

společenstvím tradice, hodnoty a normy. Následně svou pozornost obrátím k samotné problematice

jazykového posunu. Budou představeny základní teoretické principy vycházející z vědeckých studií,

které na tento proces hledí z různých úhlů pohledu. Blíže charakterizuji koncept sociálních sítí

a etnolingvistické vitality, vymezuji konkrétní faktory, které nemalou měrou ovlivňují zachování

menšinového jazyka.

Teoretická část bude sloužit jako odrazový můstek k praktické části, v rámci které nejprve blíže

představím zkoumanou oblast, formuluji základní výzkumné hypotézy a následně přistoupím

k rozboru sesbíraných dat. Poslední, šestá kapitola by měla být největším přínosem ve zkoumané

problematice, protože se na základě autentických nahrávek a přímého pozorování vybraných

respondentů snaží podat informaci o aktuální jazykové situaci v srbské části Banátu. Při hledání

reliabilní odpovědi na otázku, v jaké fázi posunu se český jazyk nachází, se zaměřuji na jazykové

chování respondentů s ohledem na jejich vazby uvnitř sociálních sítí. Dále sleduji jejich aktuální

postoje k minoritnímu jazyku, jejich jazykovou preferenci i průběh mezigeneračních interakcí.

Pracuji s hypotézou, že jazyková volba respondentů do jisté míry souvisí s jejich generační

příslušností. Jedním ze specifických ukazatelů právě probíhajícího jazykového posunu je i mísení

dvou jazyků a volné přecházení mezi nimi. Proto se v samém závěru práce zaměřím na
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mezigenerační komunikaci a pokusím se ukázat, že k přepínání jazyků nemusí docházet pouze

z důvodu omezené kompetence v českém jazyce, ale rovněž za účelem uskutečnění specifických

konverzačních funkcí.

Ve výzkumné části metodologicky vycházím ze studie Liho Weie et al. (1992), od něhož

rámcově přejímám tabulku jazykové preference, která přehledně sumarizuje zjištěné výsledky. Do

výzkumu zahrnuji dvacet osm respondentů patřících do tří různých generací. Jedná se o jednu

rozvětvenou rodinu, jejíž jednotliví členové pochází z různých oblastí (Vršac, Jasenovo, Bela

Crkva, Češko Selo). Získala jsem tak generačně i oblastně různorodý vzorek, který by měl

zajišťovat, že výsledky zaznamenané u této konkrétní rodiny budou alespoň částečně zobecnitelné

na celou komunitu.

Podnětem k napsání této práce nebyl jen zájem o tuto lokalitu, kterou jsem v minulosti

opakovaně navštívila, ale také snaha alespoň částečně zachytit současnou jazykovou situaci, která

se v důsledku silné asimilace neustále mění, a tak lze s nadsázkou říci, že čeština, kterou jsme

zaznamenali včera, není tou, kterou slyšíme dnes.
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I TEORETICKÁ ČÁST
V první kapitole nejprve stručně definuji základní pojmy: jazykový kontakt a bilingvismus.

Otázkou, zda je jazyk pouhým nástrojem komunikace, nebo má hlubší sociální význam a výraznou

měrou formuje naši etnickou identitu, se bude zabývat kapitola druhá. Následující dvě kapitoly

budou, s ohledem na vlastní výzkum, představovat klíčový oddíl teoretické části, protože

pojednávají o sociolingvistickém fenoménu jazykového posunu a faktorech, které mohou vývoj

směřující k postupné ztrátě menšinového jazyka zpomalit, nebo naopak zrychlit.

Tato část práce má tedy v širší perspektivě ohraničit oblast, do které se pokusím v praktické

části na základně terénního výzkumu alespoň částečně proniknout. Má vymezit klíčové termíny,


[…]


pozorování respondentů a jejich přirozeného jazykového chování uvnitř komunity.

V první fázi výzkumu bylo zjišťováno, jaký jazyk mezi sebou jednotliví členové užívají.

Výsledky byly zaneseny do tabulky jazykové preference, kde byly u každého respondenta

zaznamenány proměnné generační příslušnost, věk, vazby na Českou republiku a míra jazykové

kompetence v češtině. Byla stanovena hypotéza, že čeština bude užívána především prarodiči

a v interakcích s nimi, zatímco srbština bude preferována nejmladší generací. To znamená, že míra

jazykové kompetence by měla být přímo úměrná generační příslušnosti a věkovému rozvrstvení: od

nejstarších mluvčích směrem k nejmladším se bude úroveň českého jazyka snižovat. Jak ale bylo

prokázáno, ne všichni mluvčí patřící do stejné generace sdílí shodné schéma jazykové volby, což je

i důvod, proč pořadí respondentů v tabulce neodpovídá jejich generační příslušnosti. Zaznamenané

diference jsou dobře vysvětlitelné pomocí proměnné sociální sítě.

Tento koncept předpokládá, že si jedinci uvnitř komunity i mimo ni vytváří různě pevné vazby,

které se odráží na jejich jazykovém chování, tím pádem mohou hrát významnější roli i v procesu

jazykového posunu. Jazykové přizpůsobení se ostatním příslušníkům sociální sítě může být

považováno za zásadní prvek ovlivňující skutečnost, zda bude mateřský jazyk zachován či ztracen.

Obecně platí, že starší generace (zejména v homogenní vesnici Češko Selo) má tendenci udržovat

spíše uzavřené sítě, primární roli pro ně hrají vazby uvnitř rodiny. Pro střední generaci jsou typické

otevřenější sítě, nejmladší generace se od ostatních liší navazováním rozsáhlých kontaktů mimo

českou komunitu, což se také odráží na míře jejich jazykové kompetence.

Pokud se blíže zaměříme na míru znalosti češtiny u nejmladší generace, zaznamenáme

markantní rozdíly. Jak bylo prokázáno, tyto rozdíly nejsou vyvolány odlišným rodinným zázemím,

ani různorodými sociálními sítěmi (dá se totiž konstatovat, že u generace děti jsou tyto sítě převážně

srbské), nýbrž je způsobují odlišné postoje, které mluvčí k menšinovému jazyku zaujímají. Tyto

postoje jsou ovlivněny nejrůznějšími sociolingvistickými i extralingvistickými faktory. Dá se však

říci, že pokud mladým mluvčím znalost minoritního jazyka přinese jisté benefity (vyšší ekonomický

status ap.), bude motivace k osvojení a udržení jazyka silnější.

Mezigenerační rozdíly v preferenci jazyka byly dobře viditelné ve vzájemných interakcích.

Zejména v komunikaci prarodičů s dětmi se často objevoval jev, který označujeme jako střídání

jazykových kódů. Mísení dvou jazyků a volné přecházení mezi nimi je totiž jedním ze specifických

ukazatelů právě probíhajícího jazykového posunu. Jak se ale ukázalo, nesouvisí pouze s nízkou

mírou jazykové kompetence v menšinovém jazyce. V některých konkrétních případech má přepnutí

mezi jazyky specifickou funkci (např. vyjádření nesouhlasu s komunikačním partnerem).

Na základě stručného shrnutí výsledků analýzy můžeme konstatovat, že jazykový posun češtiny

je registrován od stabilního bilingvismu češtiny a srbštiny u generace prarodičů, přes dominantní

bilingvismus u generace rodičů (srbština je ve většině interakcí upřednostňována), až po srbský

monolingvismus zaznamenaný u nejmladšího respondenta. Výsledky dokazují, že u české menšiny

žijící v Srbsku dochází k přerušení mezigeneračního předávání jazyka. Jazykový posun nejvíce

urychlují tyto sociolingvistické faktory: přerušení endogamie a vznik smíšených manželství,

rozptýlenost mluvčích a absence uzavřených izolovaných komunit (vyjma vesnici Češko Selo),

pozitivní vztahy s většinovou společností, které urychlují asimilační proces, neexistující vzdělávací

systém v menšinovém jazyce, nedostatečná motivace nejmladších mluvčích zvyšovat vitalitu české

menšiny, nevyhovující ekonomická situace, která nutí členy menšiny k odchodu za prací do větších

měst či do zahraničí.

Jazykový posun není nezvratný. V současné době ale nic nenasvědčuje tomu, že by se situace

v Srbsku měla pro českou menšinu vyvíjet opačným směrem. Srbština menšinový jazyk vytlačila

téměř ze všech komunikačních oblastí (vyjma rodiny), nejmladší generace respondentů svým

potomkům již menšinový jazyk nepředává.

Uvědomuji si, že rozsah výzkumu i množství sesbíraných dat jsou omezené. Pro formulaci obecně

platných závěrů by bylo třeba mnohem hlubší a soustavnější analýzy. Tato práce však nemá ambice

podat komplexní obraz o stavu české menšiny v Srbsku. Chce být jakýmsi střípkem této složité

mozaiky, krokem k celistvějšímu a systematičtějšímu zmapování jazykové situace. Případným

čtenářům má spíše přiblížit jazykovou situaci českých krajanů. Chce poukázat na některé

sociolingvistické faktory, které mohou jazykový posun zpomalit, nebo naopak zrychlit. Chce se

pokusit hrubě analyzovat nasbíraná data a dát je do souvislostí s obecněji platnými závěry vědců,

kteří se problematice kontaktu dvou jazyků věnují celý život. Možnosti dalšího výzkumu jsou široce

otevřené...
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Přílohy

Příloha č. 1: Oblast Banátu

(převzato z: www.wikipedia.org/wiki/Banát, [2017-07-30])

Příloha č. 2: Rodokmen zkoumané rodiny
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