Posudek bakalářské práce Jazykový posun u českého společenství v Srbsku

Tereza Štochlová se ve své bakalářské práci věnuje etnicky českému společenství žijícím v srbském Banátu,
přičemž jejím hlavním cílem je zdokumentovat probíhající jazykový posun tohoto společenství směrem od
češtiny k srbštině.

První část práce je teoretická a shrnuje poznatky různých autorů (především zahraničních sociolingvistů a
odborníků na jazykový kontakt). Druhá část práce představuje českou menšinu v Srbsku a rovněž autorčin
vlastní výzkum. Domnívám se, že v oddílech, které se zaměřují na shrnutí dosavadních poznatků, autorka
odvedla poctivou práci, shrnutí je poměrně podrobné a vychází ze vcelku aktuální literatury. Je nicméně
otázka, jestli je vlastně podrobnost zpracování teoretické části nutná, protože některé zde představené
poznatky působí snad trochu samoúčelně (například explicitní přimknutí se k Štefánikově definici
bilingvismu na s. 11) a v některých případech souvisí s částí praktickou jen volně. V praktické části se mi
trochu zdá, že autorka má tendenci (nejspíše pod vlivem přečtené popularizační literatury o české menšině
v Srbsku) zaujímat hodnotící stanoviska (např. věta „Maďarizace byla naštěstí jen dočasná a na mluvě české
menšiny vliv nezanechala.“ na s. 40; na s. 41 se mluví o tom, že „v obci Ablián český jazyk v krátkém
časovém období ohrožovala maďarština“), což není v odborném textu patřičné.

Hlavní přínos práce tkví nepochybně v představení vlastního výzkumu v oddílu 6 Jazykový posun u české
menšiny žijící v Srbsku. Autorka v rámci dvou návštěv zkoumaného společenství pořídila velké množství
nahrávek z různých komunikačních situací. Jejím cílem přitom nebyla komplexní analýza mluvy české
menšiny, anebo dialektologická analýza nářečních pozůstatků v této mluvě, ale právě otázka jazykové volby
a jazykového posunu, a to zejména z hlediska sociálních sítí jednotlivých mluvčích. Při analýze jazykového
posunu se autorka metodologicky inspiruje studií Liho Weie et al. (1992), která se zabývala čínsko-anglickým
společenstvím v Newcastlu.

Zkoumána byla jedna rozvětvená rodina ve třech generacích, což je pro účely bakalářské práce dostatečné.
Autorka si v tomto ohledu dobře uvědomuje, že výsledky její práce představují určitý možný model
jazykového posunu ve zkoumaném společenství, ale že je nelze automaticky zobecňovat pro společenství
jako takové. Na příkladu dané rodiny se však dobře ukazuje jak samotný proces vcelku rychlého jazykového
posunu (zatímco nejstarší generace ještě mluví běžně česky, příslušníci nejmladší generace už typicky česky
jen pasivně rozumí, ale mluví jen s obtížemi), tak faktory, které hladkost tohoto posunu částečně nabourávají
(především postoje k jazyku). Autorka jednotlivé poznatky o jazykové volbě jednotlivých typů mluvčích
dokládá příklady z různých interakcí. Jazykově smíšené interakce (smíšené především v tom smyslu, že se
oba jazyky střídají, mísí či ovlivňují v mluvě jednoho mluvčího), jsou extrémně zajímavé a v českém
prostředí pokud vím dosud systematičtěji nezkoumané. Bakalářská práce Terezy Štochlové to sama o sobě
neměla za cíl, nicméně nahrávky pořízené v rámci jejího výzkumu bude snad možné dále využívat a podívat
se na to, jak se dva typologicky blízké a vysoce flektivní jazyky prolínají v konkrétních interakcích, což je
důležitý komplement obecných procesů jazykového posunu. V rámci obhajoby bych se proto rád zeptal na
to, zda výhledově plánuje přepsané rozhovory zveřejnit pro další analýzy a v jaké formě.

Po jazykové, formulační a stylové stránce je práce na dobré úrovni. Celkově práce splňuje nároky kladené
na bakalářské práce. Práci proto doporučuji k obhajobě a přes výšeuvedené drobné nedostatky ji navrhuju
hodnotit známkou výborně.
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